

COMUNICATO STAMPA

**GRUPPO CIR: 149,6 MILIONI DI UTILE NETTO NEL 2004 (62,8 NEL 2003)
CRESCONO TUTTE LE CONTROLLATE
RAFFORZATA LA STRUTTURA PATRIMONIALE E FINANZIARIA DEL GRUPPO**

Risultati consolidati dell'esercizio 2004

*Ricavi a 3.061,2 milioni di euro (+7,8%)
Utile della gestione ordinaria di 268,6 milioni di euro (+5,3%)
Utile netto di 149,6 milioni di euro (+138%)
Indebitamento netto di 129,4 milioni di euro (552,4 milioni a fine 2003)
Posizione finanziaria netta aggregata positiva per 358,2 milioni di euro*

*Il CdA proporrà all'Assemblea degli Azionisti la distribuzione
di un dividendo di 0,050 euro (+9%), con stacco della cedola il 9 maggio 2005*

Il Consiglio di Amministrazione di CIR, riunitosi oggi a Milano sotto la presidenza dell'ing. Carlo De Benedetti, ha approvato la proposta di bilancio civilistico e il bilancio consolidato del Gruppo per l'esercizio 2004, che verranno sottoposti all'Assemblea degli Azionisti convocata per il prossimo 26 aprile in prima convocazione e per il 27 aprile in seconda convocazione.

L'esercizio 2004, che si è chiuso con un **utile netto consolidato** di 149,6 milioni di euro rispetto a 62,8 milioni nel 2003 (+138%), è stato caratterizzato da due fattori:

- il buon andamento dei settori operativi che, pur in un contesto economico europeo di crescita ancora limitata, hanno contribuito al miglioramento del risultato della gestione ordinaria;
- la sottoscrizione da parte di Verbund di un aumento di capitale di Energia e la favorevole soluzione del contenzioso fra CIR e il gruppo Hutchison, con una corresponsione complessiva alla controllata Cirtel di 469,6 milioni di euro.

L'aumento di capitale di Verbund in Energia, pari a 150 milioni di euro, ha generato per la quota di competenza di CIR un provento di circa 64 milioni e ha portato a 880 milioni di euro il valore implicito di Energia, di cui CIR detiene una quota di controllo del 57,5%. L'investimento netto effettuato da CIR nel Gruppo Energia dalla sua costituzione, avvenuta nel 1999, era al momento dell'operazione di circa 65 milioni di euro complessivi.

A seguito della soluzione del contenzioso con Hutchison, nel conto economico consolidato di CIR relativo all'esercizio 2004 sono stati iscritti proventi straordinari netti per 26,4 milioni di euro, e la posizione finanziaria netta ha beneficiato di un significativo aumento, corrispondente all'importo incassato.

Sulla struttura finanziaria del Gruppo CIR ha poi influito il prestito obbligazionario di 300 milioni di euro, con scadenza 2024, collocato con successo il 2 dicembre 2004, che ha esteso in modo significativo la durata media dell'indebitamento lordo.

Nel 2004 il **fatturato consolidato** del Gruppo CIR è stato di 3.061,2 milioni di euro, rispetto a 2.839 milioni nel 2003 (+7,8%). All'aumento hanno concorso il Gruppo Espresso per 28,7 milioni di euro, il Gruppo Energia per 135,2 milioni e il Gruppo Sogefi per 63,7 milioni.

MEDIA

Il **Gruppo Espresso** ha conseguito nel 2004 un fatturato consolidato di 1.079,8 milioni di euro, rispetto a 1.051,1 milioni nel 2003 (+2,7%), con una crescita molto significativa dell'utile netto consolidato passato da 67,8 milioni nel 2003 a 87,7 milioni nel 2004 (+29,3%). In presenza di un incremento del 2,3% dei ricavi

pubblicitari, l'esercizio 2004 è stato caratterizzato dall'avvio a pieno regime del progetto *full color* de 'la Repubblica', dalla conferma del successo dei prodotti opzionali veicolati con 'la Repubblica' e 'L'espresso', dalla crescita dell'audience delle emittenti radiofoniche e dal sostanziale risanamento dell'area internet. Parallelamente, nell'ambito dello sviluppo di nuove iniziative editoriali, è stato raggiunto un importante accordo per l'acquisto dell'emittente televisiva nazionale Rete A.

UTILITIES

Nel 2004 il **Gruppo Energia** ha continuato a registrare un forte sviluppo del proprio business, con una crescita del fatturato consolidato del 16,7% rispetto al 2003 (943,2 milioni di euro contro 808 milioni), grazie in particolare al buon andamento delle vendite del gas (+34% in volume).

L'utile netto consolidato è stato di 36,4 milioni di euro, rispetto a 16,1 milioni del 2003. Questo dato è stato significativamente influenzato dal risultato di Tirreno Power, controllata al 50% da Energia Italiana, che a seguito di decreto ministeriale ha registrato il riconoscimento di *stranded costs* per 167,5 milioni di euro.

Il Gruppo Energia è fortemente impegnato nella realizzazione di un programma di centrali termoelettriche "greenfield", ciascuna da 770 MW, a ciclo combinato e alimentate a gas naturale. Dopo la centrale di Termoli (in costruzione da oltre un anno), la centrale di Modugno ha ottenuto l'autorizzazione unica e l'avvio dei lavori è previsto nei prossimi mesi. I progetti relativi ad Aprilia (Latina), Pisticci (Matera) e Bertinico-Turano Lodigiano (Lodi) progrediscono negli iter autorizzativi. Energia sta inoltre sviluppando altri progetti di generazione da fonti rinnovabili, con particolare attenzione alla realizzazione di nuovi impianti eolici.

COMPONENTISTICA PER AUTOVEICOLI

Nel 2004 il **Gruppo Sogefi** ha conseguito un fatturato consolidato di 966,1 milioni di euro, in progresso del 7,1% rispetto al 2003 (902,4 milioni). L'utile netto consolidato è stato di 37,9 milioni, rispetto a 28,5 (+33,1%).

Tra i leader mondiali nei sistemi di filtrazione e nei componenti per sospensioni per autoveicoli, Sogefi ha realizzato nel 2004 i migliori risultati registrati nei suoi 25 anni di attività, pur in presenza di forti tensioni sui prezzi delle materie prime. Tali elementi negativi sono stati contrastati con successo attraverso l'incremento dei volumi di vendita, il parziale ribaltamento sui prezzi dei maggiori costi delle materie prime e un'ulteriore contrazione dei costi di struttura dopo le riorganizzazioni industriali e societarie già realizzate.

Il 4 marzo 2005 il fondo BPM Private Equity Fund ha siglato un accordo per acquisire il 15,1% di **HSS (Holding Sanità e Servizi)**, partecipando con 5 milioni di euro a un prossimo aumento di capitale della stessa società. Nel 2004 HSS ha realizzato un fatturato di 18,6 milioni di euro e gestisce attualmente circa 1.200 posti letto.

I risultati economici dell'esercizio 2004

Nel 2004 CIR ha realizzato un **fatturato consolidato** di 3.061,2 milioni di euro, rispetto a 2.839 milioni del 2003 (+7,8%). A questo risultato hanno contribuito per il 35,3% i media, per il 30,8% le utilities, per il 31,6% la componentistica per autoveicoli (il rimanente 2,3% è dovuto ad altre attività).

Il **risultato consolidato della gestione ordinaria** è stato positivo per 268,6 milioni di euro (8,6% del valore della produzione), in aumento del 5,3%, rispetto a 255,1 milioni del 2003 (8,8% del valore della produzione).

Il **risultato ante imposte e quota terzi prima dei proventi e oneri straordinari** è stato positivo per 275,3 milioni di euro, rispetto a 223,7 milioni del 2003 (+23%).

L' **utile netto consolidato** è stato di 149,6 milioni di euro, contro 62,8 milioni nel 2003 (+138%).

Come già evidenziato, sulla performance hanno inciso il buon andamento dei settori operativi, unitamente all'aumento di capitale di Energia sottoscritto da Verbund e alla soluzione del contenzioso con il Gruppo Hutchison. Il risultato risente positivamente anche dell'adesione del Gruppo alla procedura del "consolidato fiscale nazionale" introdotto con la riforma dell'IRES.

Il **patrimonio netto consolidato del Gruppo** passa da 874,7 milioni di euro al 31 dicembre 2003 a 996,8 milioni al 31 dicembre 2004, con un incremento netto di 122,1 milioni di euro, dopo aver pagato dividendi per 35 milioni.

Il **patrimonio netto totale** al 31 dicembre 2004 ammonta a 1.524,1 milioni di euro, rispetto a 1.244,6 milioni al 31 dicembre 2003, con un incremento di 279,5 milioni dopo la distribuzione di 35 milioni di euro di dividendi da parte di CIR e di complessivi 32,7 milioni da parte delle controllate ai propri azionisti terzi. All'incremento del patrimonio netto totale concorre, oltre al risultato netto di 149,6 milioni di euro, l'aumento di capitale in Energia per un importo di 150 milioni.

La **posizione finanziaria netta consolidata del Gruppo** al 31 dicembre 2004 presentava un **indebitamento** di 129,4 milioni di euro, contro un indebitamento di 552,4 milioni al 31 dicembre 2003.

Al 31 dicembre 2004 la **posizione finanziaria netta aggregata**, relativa a CIR e società interamente controllate, presentava un **saldo positivo** per 358,2 milioni di euro, rispetto a un indebitamento netto di 96,6 milioni al 31 dicembre 2003, riconducibile all'incasso a fine esercizio di 469,6 milioni di euro a seguito della favorevole conclusione del lodo arbitrale con il Gruppo Hutchison.

Al 31 dicembre 2004 il Gruppo CIR impiegava 10.192 **dipendenti**.

Per quanto riguarda la **Capogruppo CIR SpA**, l'esercizio 2004 chiude con un **utile netto** di 149,6 milioni di euro e un **patrimonio netto** di 996,8 milioni al 31 dicembre 2004. Questi dati, per effetto dell'applicazione del metodo del patrimonio netto, coincidono con quelli corrispondenti a livello consolidato e si confrontano quindi con 62,8 milioni di utile e 874,7 milioni di patrimonio netto dell'esercizio 2003.

Al 31 dicembre 2004 la **posizione finanziaria netta** presentava un saldo positivo per 119,7 milioni di euro, contro una posizione finanziaria netta positiva per 138,2 milioni al 31 dicembre 2003.

Il Consiglio di Amministrazione proporrà all'Assemblea degli Azionisti un **dividendo** di 0,050 euro per azione (contro 0,046 nel 2003). L'ammontare complessivo dei dividendi 2004 è pari a circa 38 milioni di euro. Il dividendo verrà messo in pagamento il 12 maggio 2005, contro stacco della cedola il 9 maggio 2005.

Il Consiglio di Amministrazione, utilizzando la delega concessa dall'Assemblea del 12 maggio 2000, ha deliberato di aumentare il capitale sociale per complessivi 2.215.000 euro, mediante emissione di n. 4.430.000 azioni, al prezzo unitario di 2,34 euro. Tale aumento di capitale è al servizio di un piano di stock options a favore di dipendenti di CIR e della controllante COFIDE.

Il Consiglio di Amministrazione sottoporrà inoltre all'approvazione della prossima Assemblea degli Azionisti:

in sede ordinaria

la proposta di revoca e rinnovo della delega al Consiglio stesso, per un periodo di diciotto mesi, per l'acquisto di massime n. 25 milioni di azioni proprie, a un prezzo unitario minimo di 0,50 euro e massimo di 4,00 euro, con un potenziale esborso massimo di 100 milioni di euro.

Le motivazioni principali per cui viene rinnovata l'autorizzazione sono: da un lato, la possibilità di investire in azioni della società a prezzi ritenuti inferiori al loro effettivo valore intrinseco, basato sulla consistenza economica del patrimonio netto e sulle prospettive reddituali dell'azienda; e dall'altro lato la possibilità di ridurre il costo medio del capitale della Società.

La Società ha attualmente in portafoglio n. 15.759.000 azioni, corrispondenti al 2,03% delle azioni in circolazione.

in sede straordinaria

la proposta di rinnovo della delega al Consiglio stesso per aumenti di capitale fino a un importo massimo di 500 milioni di euro, per aumenti di capitale sociale a favore di dipendenti per un importo massimo di 20 milioni di euro, e per emettere prestiti obbligazionari convertibili nei limiti di legge.

Infine, la prossima Assemblea degli Azionisti sarà chiamata a deliberare in merito al rinnovo del Consiglio di Amministrazione e del Collegio Sindacale, nonché al conferimento degli incarichi alla società di revisione.

Milano, 11 marzo 2005

CONTATTI

GRUPPO CIR www.cirgroup.it
DIREZIONE RELAZIONI ESTERNE
E UFFICIO STAMPA
Beppe Pescetto
Francesca Sagramoso
Tel.: +39 02 722701
e-mail: info@cirgroup.it

Si allegano i prospetti di sintesi del conto economico e dello stato patrimoniale consolidati e civilistici.

GRUPPO CIR: Conto Economico Consolidato

(in milioni di euro)

	2004	2003
Fatturato	3.061,2	2.839,0
Altri ricavi	63,5	54,5
Variazione delle rimanenze e incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	12,2	11,9
VALORE DELLA PRODUZIONE	3.136,9	2.905,4
Costi della produzione:		
- materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(1.306,2)	(1.180,8)
- servizi e godimento di beni di terzi	(870,3)	(779,6)
- personale	(516,9)	(508,2)
- ammortamenti e svalutazioni di immobilizzazioni	(123,0)	(130,8)
- svalutazione crediti ed accantonamenti	(26,7)	(29,2)
- oneri diversi di gestione	(25,2)	(21,7)
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	(2.868,3)	(2.650,3)
RISULTATO DELLA GESTIONE ORDINARIA	268,6	255,1
Proventi e oneri finanziari e rettifiche di valore di attività finanziarie	6,7	(31,4)
RISULTATO ANTE IMPOSTE E QUOTA DI TERZI PRIMA DEI PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	275,3	223,7
Proventi ed oneri straordinari	93,3	(11,9)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE E DELLA QUOTA DI TERZI	368,6	211,8
Imposte dell'esercizio	(106,5)	(98,4)
Quota di terzi	(112,5)	(50,6)
RISULTATO NETTO DEL GRUPPO	149,6	62,8

I dati esposti nei prospetti non sono ancora certificati né verificati dal Collegio Sindacale.

GRUPPO CIR: Stato Patrimoniale Consolidato

(in milioni di euro)

	31.12.2004	31.12.2003
ATTIVITÀ		
Immobilizzazioni immateriali	530,0	511,4
Immobilizzazioni materiali	727,5	461,1
Partecipazioni	223,4	277,7
Altre immobilizzazioni finanziarie	162,8	148,7
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	1.643,7	1.398,9
Rimanenze	163,6	160,2
Crediti commerciali e diversi	923,9	873,4
Cassa, banche e crediti finanziari	1.461,7	823,4
Azioni proprie	23,6	--
Altri titoli che non costituiscono immobilizzazioni	408,0	533,7
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	2.980,8	2.390,7
Ratei e risconti attivi	85,6	80,0
TOTALE ATTIVITÀ	4.710,1	3.869,6
PASSIVITÀ E PATRIMONIO NETTO		
Prestiti obbligazionari non convertibili	1.423,6	1.037,6
Altri debiti finanziari	567,5	429,9
Debiti commerciali e diversi	812,0	739,3
Fondi diversi e trattamento di fine rapporto	271,1	324,1
Ratei e risconti passivi	111,8	94,1
TOTALE PASSIVITÀ	3.186,0	2.625,0
Patrimonio netto consolidato del Gruppo CIR	996,8	874,7
Capitale e riserve di terzi	527,3	369,9
PATRIMONIO NETTO TOTALE	1.524,1	1.244,6
TOTALE PASSIVITÀ E PATRIMONIO NETTO	4.710,1	3.869,6

I dati esposti nei prospetti non sono ancora certificati né verificati dal Collegio Sindacale.

CIR S.p.A.

(in milioni di euro)

STATO PATRIMONIALE SINTETICO	<i>31.12.2004</i>	<i>31.12.2003</i>
Partecipazioni	811,3	692,0
Immobilizzazioni materiali e immateriali nette	15,7	13,5
Saldo crediti e debiti d'esercizio, ratei, risconti e fondi diversi	50,1	31,0
CAPITALE INVESTITO NETTO	877,1	736,5
Patrimonio netto	996,8	874,7
Ecceденza finanziaria netta	119,7	138,2

(in milioni di euro)

CONTO ECONOMICO SINTETICO	<i>2004</i>	<i>2003</i>
Quota di competenza dei risultati d'esercizio delle società controllate	159,6	47,6
Altri adeguamenti di valore delle partecipazioni in società controllate	(2,6)	(2,8)
Dividendi e crediti d'imposta	0,1	29,6
Proventi ed oneri netti da negoziazione e valutazione titoli e proventi ed oneri finanziari netti	0,9	16,4
Altri proventi ed oneri netti	(13,1)	(0,5)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	144,9	90,3
Imposte dell'esercizio	4,7	(27,5)
RISULTATO NETTO DELL'ESERCIZIO	149,6	62,8

I dati esposti nei prospetti non sono ancora certificati né verificati dal Collegio Sindacale.